MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília ​​​​​​​

2a RETIFICAÇÃO À CHAMADA PÚBLICA Nº 07 - DGBR/RIFB/IFBRASILIA,

de 12 de agosto de 2024

1. A Diretora Geral do Campus Brasília, nomeada pela Portaria nº 710, de 31/07/2023, publicada no Diário Oficial
da União de 01 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público que estão
abertas, no período de 12 a 25 de agosto de 2024,        as inscrições para a seleção de estudantes do curso de
Licenciatura em Dança do Ins5tuto Federal de Brasília – campus Brasília para serem bolsistas no Programa
Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência do IFB, registrado no processo nº 23098.000822.2024-30,
conforme as normas desta chamada interna, em consonância com a Portaria Capes n° 90, de 25 de março de
2024, que dispõe sobre o regulamento do Programa Ins5tucional de Bolsa de Iniciação à Docência (PIBID), com a
Portaria Capes nº 157, de 28 de Maio de 2024, que altera a Portaria nº 90, de 25 de março de 2024, conforme
Edital nº 10/2024  da CAPES e demais legislações aplicáveis à matéria. O obje5vo desta chamada interna é
preencher vagas para bolsistas de iniciação à docência do PIBID do IFB, na forma desta chamada interna,
condicionadas à aprovação e à liberação de cotas de bolsas pela CAPES, no resultado da chamada interna e
condicionada à habilitação de escolas pela Secretaria de Educação do Distrito Federal e pelo IFB, bem como
cadastro de lista de espera do subprojeto do PIBID IFB Dança, conforme disposições a seguir.

2. NO ITEM 2.1 ONDE SE LÊ:

2.1 O processo seletivo do PIBID seguirá o cronograma abaixo:

EVENTOS DATA

Publicação da Chamada Interna 12 de agosto de 2024

Período de Inscrições, via formulário específico, disponível
em: <https://forms.gle/NAqDTpjek4gnLooQ7>

12 de agosto até 23h59 de 25
de agosto de 2024

Verificação dos documentos 26 a 28 de agosto de 2024

Publicação do resultado preliminar da homologação das
inscrições

29 de agosto de 2024

Interposição de recurso administrativo contra o resultado
preliminar da homologação das inscrições, via formulário
específico, disponível em:
<https://forms.gle/PzMKLxHqjFjKEwbYA>

29 e 30 de agosto de 2024

30 de agosto a

https://cad.capes.gov.br/ato-administrativo-detalhar?idAtoAdmElastic=14542#anchor
https://www.semesp.org.br/wp-content/uploads/2024/05/portaria-capes-n157-28-maio-2024.pdf
https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/editais/29052024_Edital_2386922_SEI_2386489_Edital_10_2024.pdf
https://forms.gle/NAqDTpjek4gnLooQ7
https://forms.gle/PzMKLxHqjFjKEwbYA

Avaliação e resposta dos recursos 2 de setembro de 2024

Publicação do resultado final da homologação das inscrições 3 de setembro de 2024

Avaliação do currículo e da carta de exposição de motivos 4 a 9 de setembro de 2024

Publicação do resultado preliminar da avaliação do
currículo e da carta de exposição de motivos

10 de setembro de 2024

Interposição de recurso administrativo contra o resultado
preliminar da avaliação do currículo e da carta de exposição
de motivos, via formulário específico, disponível em:
<https://forms.gle/PzMKLxHqjFjKEwbYA>

10 e 11 de setembro de 2024

Avaliação e resposta dos recursos. 11 e 12 de setembro de 2024

Publicação do resultado final da etapa de avaliação do
currículo e da carta de exposição de motivos, e convocação
para a etapa de entrevistas

13 de setembro de 2024

Realização da etapa de entrevistas 16 a 23 de setembro de 2024

Publicação do resultado preliminar da classificação geral 24 de setembro de 2024

Interposição de recurso administrativo contra o resultado
preliminar da classificação geral, via formulário específico,
disponível em: <https://forms.gle/PzMKLxHqjFjKEwbYA>

25 e 26 de setembro de 2024

Avaliação e resposta dos recursos 26 e 27 de setembro de 2024

Publicação do resultado final com bolsistas selecionados/as
e cadastro reserva

30 de setembro de 2024

Realização de live de orientações do PIBID IFB  cujo
horário e link será divulgado no momento da publicação do
resultado final

1º de outubro de 2024

Implementação de bolsas pela Coordenação Institucional no
Sistema de Controle de Bolsas e Auxílios

outubro de 2024

Realização de aceite da bolsa no Sistema de Controle de
Bolsas e Auxílios – SCBA, disponível em:
<https://scba.capes.gov.br/>

outubro de 2024

https://forms.gle/PzMKLxHqjFjKEwbYA
https://forms.gle/PzMKLxHqjFjKEwbYA
https://scba.capes.gov.br/

Início das atividades do PIBID IFB outubro de 2024

LEIA-SE:

EVENTOS DATA

Publicação da Chamada Interna 12 de agosto de 2024

Período de Inscrições, via formulário específico, disponível
em: <https://forms.gle/NAqDTpjek4gnLooQ7>

12 de agosto até 23h59 de 25
de agosto de 2024

Verificação dos documentos 26 a 28 de agosto de 2024

Publicação do resultado preliminar da homologação das
inscrições

29 de agosto de 2024

Interposição de recurso administrativo contra o resultado
preliminar da homologação das inscrições, via formulário
específico, disponível em:
<https://forms.gle/PzMKLxHqjFjKEwbYA>

29 e 30 de agosto de 2024

Avaliação e resposta dos recursos
30 de agosto a

2 de setembro de 2024

Publicação do resultado final da homologação das inscrições 3 de setembro de 2024

Avaliação do currículo e da carta de exposição de motivos 4 a 9 de setembro de 2024

Publicação do resultado preliminar da avaliação do
currículo e da carta de exposição de motivos

10 de setembro de 2024

Interposição de recurso administrativo contra o resultado
preliminar da avaliação do currículo e da carta de exposição
de motivos, via formulário específico, disponível em:
<https://forms.gle/PzMKLxHqjFjKEwbYA>

10 e 11 de setembro de 2024

Avaliação e resposta dos recursos. 11 e 12 de setembro de 2024

Publicação do resultado final da etapa de avaliação do
currículo e da carta de exposição de motivos, e convocação
para a etapa de entrevistas

13 de setembro de 2024

https://forms.gle/NAqDTpjek4gnLooQ7
https://forms.gle/PzMKLxHqjFjKEwbYA
https://forms.gle/PzMKLxHqjFjKEwbYA

Realização da etapa de entrevistas 16 a 23 de setembro de 2024

Publicação do resultado preliminar da classificação geral 24 de setembro de 2024

Interposição de recurso administrativo contra o resultado
preliminar da classificação geral, via formulário específico,
disponível em: <https://forms.gle/PzMKLxHqjFjKEwbYA>

25 e 26 de setembro de 2024

Avaliação dos recursos 26 e 27 de setembro de 2024

Publicação da resposta dos recursos e resultado final com
bolsistas selecionados/as e cadastro reserva

02 de outubro de 2024

Realização de live de orientações do PIBID IFB cujo
horário e link será divulgado no momento da publicação do
resultado final

03 de outubro de 2024

Implementação de bolsas pela Coordenação Institucional no
Sistema de Controle de Bolsas e Auxílios

outubro de 2024

Realização de aceite da bolsa no Sistema de Controle de
Bolsas e Auxílios – SCBA, disponível em:
<https://scba.capes.gov.br/>

outubro de 2024

Início das atividades do PIBID IFB outubro de 2024

(documento assinado eletronicamente)

Christine Rebouças Lourenço

Diretora-Geral do campus Brasília

https://forms.gle/PzMKLxHqjFjKEwbYA
https://scba.capes.gov.br/

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Christine Reboucas Lourenco, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGBR, em 30/09/2024 16:11:03.

Este documento foi emi5do pelo SUAP em 30/09/2024. Para comprovar sua auten5cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

566877
934448d97b

Campus Brasília
Via L2 Norte, SGAN 610, Módulo D, E, F e
G., None, Asa Norte, BRASÍLIA / DF, CEP

70.830-450
(61) 2193-8055

	Documento assinado eletronicamente por: